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Úvod
V současné době je jedním z hlavních cílů průmyslu rychlá, efektivní a co nejlevnější výroba

strojních dílů a součástí. Z toho důvodu je nutné k jejich výrobě volit vhodné výrobní postupy
technologie a nástroje. Mezi běžně používané technologie výroby, do kterých patří
technologie odlévání, třískového obrábění či tváření se v poslední době postupně zařazují i
technologie aditivní výroby, které jsou známé spíše pod názvem 3D tisk. 3D tisk patří mezi
technologie, které umožňují výrobu komplikovaných vnějších a vnitřních tvarů strojních dílů
a součástí, kterých lze ostatními technologiemi dosáhnout jen velmi obtížně.

Jednou z oblastí, kde by se tak tyto technologie mohly uplatnit, patří výroba
obráběcích nástrojů, na jejichž kvalitu jsou kladeny stále vyšší požadavky. Kromě
technologie, která je použita k jejich výrobě, jsou jejich vlastnosti závislé na vlastnostech
materiálu, z kterého jsou vyrobeny. Správná volba materiálu a výrobní technologie pak do

značné míry ovlivňuje jeho vlastnosti jako je řezivost, odolnost vůči opotřebení či vysokým
teplotám. Odolnost vůči vysokým teplotám lze u obráběcích nástrojů zvýšit jejich vhodným
legováním.

Jedny z prvních soustružnických obráběcích nástrojů byly vyrobeny z oceli, do které
byl za tímto účelem přidán jako legující prvek wolfram. Tento materiál byl označován jako
tzv. Mushetova ocel, která byla předchůdcem dnešních rychlořezných ocelí (HSS). Od roku
1915 se pak začalo využívat slévárenských slitin (neželezné slitiny), které obsahovaly kobalt,
chrom, wolfram a další prvky v různém poměru. Tyto materiály vynikaly především svou
odolností proti vysoké teplotě (udržely svou tvrdost i za 800 °C) a proti abrazivnímu
opotřebení, ale byly velmi křehké. Jednalo se o předchůdce dnešních slinutých karbidů, které
v současné době patří mezi běžné materiály pro výrobu obráběcích nástrojů. Tyto nástroje
jsou vyráběny z práškových směsí, které jsou zpracovávány různými technologiemi lisováním

a slinováním. Takto vyrobené nástroje mají téměř 100 % hustotu bez zjevné pórovitosti.
Pórovitost je jedním z problémů, který je potřeba při použití aditivních technologií pro

zpracování slinutých karbidů vyřešit. Jednou z možností, jak lze snížit jejich pórovitost, je
vhodné nastavení parametrů procesu jejich zpracování a vhodné vlastnosti použité práškové
směsi. Tím lze dosáhnout hustoty výrobku, která se pohybuje přes 96 %. Dále je možné zvýšit
jejich hustotu použitím vhodné technologie dodatečného zpracování výtisku. Jako jedna
z vhodných technologií se k tomuto účelu nabízí technologie izostatického lisování za tepla
(HIP).

Konečná hustota výtisku je při použití této technologie závislá na typu pórovitosti
výtisku, tj. jedná se o otevřenou pórovitost či uzavřenou pórovitost a parametrech procesu

HIP, tj. jeho teplotě, tlaku použité ochranné atmosféře, době procesu a rychlosti ochlazování.
Kromě pórovitosti pak zvolené parametry procesu mohou do značné míry ovlivnit
mikrostrukturu výtisku.

Tato bakalářská práce se tak ve své teoretické části nejprve zabývá zpracováním
slinutých karbidů běžným způsobem. V druhé části jsou pak uvedeny informace a popis

technologie selektivního laserového tavení (SLM), která je svým principem vhodná ke
pracování práškových směsí na bázi SK. Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá
technologií izostatického lisování za tepla (HIP) a jejím uplatněním při zpracování SK.
Praktická část práce se pak zabývá analýzou vzorků, které byly zpracovány postupně
technologií SLM a HIP. Cílem provedených analýz bylo stanovit rozdíly, které ve struktuře a

vlastnostech vzorků vyrobených za shodných parametrů technologií SLM, vyvolá jejich
následné zpracování technologií HIP za použití různých tlaků. [1]
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Teoretická část

1 Slinuté karbidy
Slinuté karbidy (SK) patří mezi výrobky tzv. práškové metalurgie. Jejich nejznámější

aplikací je výroba obráběcích nástrojů, zejména pak vyměnitelných břitových destiček. Tyto

materiály se vyznačují vysokou tvrdostí, odolností proti otěru, pevností v tlaku, vysokým
modulem pružnosti a dobrou odolností proti korozi. Těchto vlastností dosahují díky své
mikrostruktuře. Ta se skládá z karbidů vysokotavitelných kovů (WC, TiC, NbC atd.) a pojící
fáze jinak nazývanou pojivem, kterou bývá nejčastěji kobalt. Nejpoužívanějším karbidem je

pak karbid wolframu. Důvodem, proč je mikrostruktura SK primárně tvořena kombinací WC
a Co, je jejich vysoká vzájemná smáčivost. Díky ní dochází k eliminaci pórů v jejich

mikrostruktuře v průběhu procesu jejich slinování. [1]

1.1 Zpracování SK

Zpracováním slinutých karbidů se zabývá obor prášková metalurgie. Proces výroby
slinutých karbidů, který zde bude rozebrán, se skládá z několika základních kroků. Nejprve je
nutné získat práškové karbidy a pojící materiál nejčastěji kobalt (také v práškové podobě). Po

vytvoření práškových karbidů a pojiva se tyto dva druhy prášků smísí ve vhodném poměru
v závislosti na požadovaných vlastnostech. Dále se prášková směs vytvaruje do potřebného
tvaru a vše propojí následným slinováním. [1]

1.1.1 Výroba prášků

Výsledné vlastnosti práškového materiálu jsou zčásti závislé na stylu výroby prášku,
jelikož téměř veškeré materiály lze převést do práškové podoby, jen je nutné použít správnou
metodu. Metody výroby prášku se dělí do čtyř základních způsobů:

a. Mechanické – Drcení a Mletí
Základem mechanické výroby prášku je předávání pohybové mechanické

energie materiálu, ve kterém díky tomu vzniká napětí v krystalové mřížce. To má za
následek zvyšování nestability této mřížky dokud, v závislosti na vlastnostech
materiálu, nedojde k porušení celistvosti. Dalším působením dochází k deformaci

krystalové mřížky a vzniku vakancí či dislokací v práškových částicích, což má
v následném slinování velký vliv na míru zhutnění pórovitého materiálu. Mechanické
dělení spočívá v pár základních procesech: náraz, střih, otěr a tlak viz. Obr. 1. Náraz se
provádí rychlým úderem materiálu, při otěru se využívá třecího pohybu a střih, který

vytváří štěpný lom. Většinou je použito kombinace těchto procesů.
Drcení se nejčastěji provádí v čelisťovém drtiči, který se skládá z pohyblivé a

pevné čelisti, mezi kterými se získává hrubý prášek, jde tedy o první stupeň
rozmělňování.

Při mletí se využívá vzájemné kolize jednotlivých zrn prášku. Díky jejich
vzájemnému působení získáváme menší velikost jednotlivých zrn a jejich povrchové
drsnosti, ale zároveň získáváme větší měrný povrch a tvrdost. Dále tímto vzájemným
působením zrn prášku získáváme již dříve zmíněný nárůst povrchové energie a s tím
spojený vznik vnitřních poruch následovaných zvýšeným vnitřním napětím. Tímto
procesem je možné získat částice s minimální velikostí 0,1-1 μm.

Nejcharakterističtějším zařízením pro mletí je mlecí mlýn. V mlecím mlýnu probíhá
rotace mlecích těles, které svou rotační energii přenášejí na rozmělňovaný
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prášek.

b. Fyzikálně-mechanický

Do této kategorie výroby prášku patří hlavně rozstřikování (atomizace)
taveniny. Principem této metody je působení natlakovaného plynu, tekutiny či
odstředivých sil ochlazujícími účinky na taveninu, ze které se následným ztuhnutím
v tomto prostředí stanou tuhé částečky. Rychlé ochlazování taveniny zabraňuje
segregaci a podporuje homogenní strukturu částic.

Rozstřikování taveniny vodou je velice výhodné hlavně z důvodu veliké
produktivity (30 t/h) a ceny vody, která je nižší než cena inertního plynu, nevýhodou
však může být vznik páry v místě ochlazování a tím i vznik materiálu s vysoký
obsahem kyslíku, což může být nežádoucí třeba při výrobě hliněného prášku a to kvůli
možnému samovznícení. V případě použití vody jako chladícího média jsou částice
prášku velice nepravidelného tvaru, kdežto při použití plynu mají tvar sférický.

Pro rozstřikování odstředivou silou se nejčastěji využívá metody REP


[…]

a klesající tvrdostí lze získat z Hall-Petchova vztahu, který popisuje závislost pevnosti na

velikosti zrna, ale je ho možné aplikovat i tvrdosti. Z toho plyne, že s rostoucí velikostí zrna
klesá plocha hranice zrn, která brání vnikání cizího tělesa (zkušebního Vickersova indentoru).
Rozdíl v tvrdosti jemnozrnné struktury mezi vzorkem M2 a vzorkem 120H1 dle Tab. 11 je

roven téměř 200 HV0,1. V rámci vzorků zpracovaných HIP metodou není skok
v mikrotvrdosti jemnozrnné struktury tak razantní jako mezi vzorkem neupraveným a těmi
upravovanými, z tohoto důvodu lze dojít k závěru, že tato veličina není tak závislá na
velikosti použitého tlaku, ale převážně je ovlivněna právě teplotou u této metody. Co se týče
hrubozrnné oblasti je rozdíl v mikrotvrdosti HV0,1 u vzorku M2 a 120H1 opět velice razantní
(150 HV0,1 viz. Tab. 12), avšak oproti jemnozrnné oblasti je u té hrubozrnné velký viditelný
rozdíl i mezi vzorky zpracovanými izostatickým lisováním za tepla. K tomu, že tento rozdíl je
viditelný pouze u hrubozrnné struktury, přispělo výraznější Oswaldovo zrání v rámci hrubých
zrn, na kterých probíhala precipitace ve větší míře. Rozdíl ve způsobu, jakým byla tvrdost
HV10 a HV0,1 ovlivněna lze vysvětlit tím, že u tvrdosti HV10 má na výsledek vliv velikost
zhutnění vzorku a celková plastická deformace. U zkoušky HV0,1 byla však zkoušena pouze
tvrdost jednotlivých struktur, na které zhutnění vzorku nemělo vliv.

Poslední zkoumanou vlastností ovlivněné HIP metodou byla velikost zrna. Velikost zrna
souvisí právě s dříve probíranou mikrotvrdostí a má velký vliv na celkové vlastnosti slinutých
karbidů. Průměrná velikost naměřených zrn vzorku pouze tištěného a vzorku upraveného HIP
metodou se s použitím této metody zvýšila. Tento nárůst byl způsoben již dříve probíranými
slinovacími procesy aktivovanými touto metodou. Oproti teoretickému očekávání je nejvyšší
nárůst zachycen u vzorku 80H1, který byl upraven nižším tlakem než vzorek 120H1, u
kterého byl očekáván nejvyšší nárůst. Tento rozdíl je nejspíše způsoben nedostatečným
počtem změřených zrn či chybně zvolenou metodou měření.

10 Závěr
V rámci teoretické části byla rozebrána výroba slinutých karbidů WC-Co. Nejprve byl

probírán konvenční způsob výroby běžnými slinovacími procesy. U toho byly popsány
vlastnosti, mikrostruktura a slinovací procesy materiálu WC-Co. Následně byla probírána
aditivní výroba pomocí SLM technologie a její vliv na strukturu materiálu. V poslední
kapitole teoretické části byl probrán proces HIP. U procesu HIP byly rozebrány vlivy
velikosti tlaku, teploty a ochranné atmosféry na strukturu a vlastnosti materiálu.

V rámci toho experimentu bylo cílem ověřit vliv parametrů použitých pří izostatickém

lisování za tepla. Převážně byl zkoumán vliv velikosti tlaku. Tento vliv byl testován na
pórovitosti vzorku, tvrdosti HV10, mikrotvrdosti HV0,1 a na velikosti zrna.

Jak bylo již v předchozí kapitole shrnuto, pórovitost vzorků klesá s rostoucí velikostí
použitého tlaku. Tento pokles pórovitosti má pozitivní vliv na vlastnosti jako je lomová
houževnatost a na tvrdost HV10, u které byla naměřená vzrůstající tvrdost s narůstajícím
použitým tlakem. V případě velikostí zrna jednotlivých vzorků byla naměřena nejnižší
velikost u vzorku pouze tištěného. Jelikož s rostoucí velikostí zrna u slinutých karbidů WC-
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Co klesají vlastnosti jako tvrdost, pevnost v tlaku, pevnost v tahu a modul pružnosti v tahu a

smyku, naopak dochází k nárůstu lomové houževnatosti. Zde je nutné poznamenat, že i přes
rostoucí tvrdost HV10 došlo k výraznému snížení tvrdosti jemnozrnné i hrubozrnné struktury,
nárůst tvrdosti HV10 je tedy nejspíše způsoben pouze zhutněním a plastickou deformací
vniklou během procesu HIP. Jelikož jsou SK převážně nástrojové materiály, je důležitá i
tepelná vodivost, která klesá s klesající velikostí zrn. Nižší tepelná vodivost má příznivý vliv
na tepelné zatížení nástroje, protože vznikající teplo je ve větší míře odváděno obrobkem.

V rámci experimentální části tedy došlo k ověření popisovaných vlivů procesu HIP
uváděných v teoretické části této práce. Byl potvrzen příznivý vliv teploty a tlaku na
pórovitost. Tento vliv lze z velké části připsat teplotě, která aktivovala slinovací procesy
rozebírané v teoretické části. Jak bylo dále uváděno v teoretické části, slinovací procesy
způsobují nárůst zrna, který byl v rámci experimentu také zachycen. Tento nárůst zrna měl
následně negativní vliv na mikrotvrdost struktur, což je ve shodě s popisovaným vlivem
velikosti zrna na mikrotvrdost u materiálu WC-Co v teoretické části.

K dalšímu zlepšení vlivu HIP procesu by teoreticky mohlo dojít zapojením růstových
inhibitorů zrna, které by měly zabránit nárůstu velikosti zrna a tím zabránit poklesu
mikrotvrdosti. Zkoumání jejich vlivu ovšem není součástí této práce.
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