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Slovní vyjádření vedoucího práce
Bakalářská práce studenta Davida Dolejšího na téma: „Vývoj vlastností a mikrostruktury u vzorků WC-Co
zpracovaných technologií SLM a HIP“ splňuje svým obsahem požadavky kladené na její vypracování. Student
z důvodu nesplnění některých zkoušek ze stěžejních předmětů prodlužoval svoje studium o jeden akademický
rok. Z toho důvodu na této práci začal více pracovat až v akademickém roce obhajoby této práce. V průběhu
jejího řešení využíval nabízené konzultace a při řešení experimentální části práce pravidelně a samostatně
prováděl jednotlivá měření a jejich vyhodnocování. Jím získané výsledky o vývoji pórovitosti a ostatní
výsledky jsou pak součástí širšího experimentu, jehož cílem je zvýšení aplikačního potenciálu slinutých
karbidů v oblasti aditivní výroby- 3d tisku. Naměřená data budou dále použita jako podklad při psaní
odborných článků a nastavení směru dalších experimentů v oblasti studia aplikace slinutých karbidů v oblasti
3d tisku. Z hlediska kontroly plagiátorství pomocí nástroje Thesis, byla nalezena míra podobnosti s jinými
dokumenty ve výši 6 %. Jedná se tedy o nízkou shodu a práci je tak možno považovat za originální.
Předloženou PB práci doporučuji k obhajobě.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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